日医発第1450号（保険）

令 和 ６ 年 11 月 22 日

都道府県医師会長 殿

日 本 医 師 会 長

松 本 吉 郎

（公印省略）

使用薬剤の薬価（薬価基準）の一部改正等について

令和 6年 11月 12日付け厚生労働省告示第 327号をもって薬価基準の一部

が改正され、同年 11 月 12 日から適用されました。今回の改正は、後発医薬

品等が薬価基準に収載されたことによるものですが、同日付けで厚生労働省

保険局医療課長通知により関連する留意事項等が示されており、その概要は

下記のとおりであります。

つきましては、今回の改正内容について貴会会員に周知くださるようお願

い申し上げます。本件につきましては、日本医師会ホームページのメンバー

ズルーム中、医療保険の「医薬品の保険上の取扱い等」に掲載を予定しており

ます。

記

１．後発医薬品等の薬価基準収載について

（１）薬価基準への収載希望があったいわゆる後発医薬品等品目（注射薬 2 品

目）が薬価基準の別表に第 9部追補(5)として収載された。

２．関係通知等の一部改正について

診療報酬上の加算等の算定対象となる後発医薬品等については「「診療報酬

における加算等の算定対象となる後発医薬品」等について」（令和 6年 3月 5

日付け保医発 0305 第 2 号。以下「加算等後発医薬品通知」という）により

示されているが、今回の薬価基準改正により後発医薬品が収載されたことに

伴い、「加算等後発医薬品通知」が以下のとおり改正された。

（１）添付資料 2（「使用薬剤の薬価（薬価基準）の一部改正等について」（令和

6年 11月 12日付け保医発 1112第 4号、以下「改正通知」という）の別

紙１に別添１に掲げる医薬品を、別紙３に別添２に掲げる医薬品を加え、

令和６年 11月 12日から適用すること。

〔参考〕後発医薬品使用体制加算、外来後発医薬品使用体制加算など診療報酬上

の後発医薬品の数量シェア（置換え率）の算出方法は次のとおりとされて

いる。

=

（添付資料）

１．官報（令和 6年 11月 12日 号外第 264号 抜粋）

・厚生労働省告示第 327号

２．使用薬剤の薬価（薬価基準）の一部改正等について

（令和 6年 11月 12日付け 保医発 1112第 4号 厚生労働省保険局医療課長）

※後発医薬品の

数量シェア（置換え率）

後発医薬品の数量

後発医薬品のある先発医薬品の数量＋後発医薬品の数量

トレ

明
治
二
十
五
年
三
月
三
十
一
日

第

三

種
郵
便
物
認
可

報官 （号外第２６４号）

（号

外）
独立行政法人国立印刷局

欄
間
目
…
……
……
…次
…
朋

屋
ロ

示
〕

○
使
用
薬
剤
の
薬
価

（薬
価
基
準
）
の
一
部

を
改
正
す
る
件

（厚
生
労
働
三
二
七
）

一

〔公

生
巳

諸
事
項

裁
判
所
破
産
、
免
責
、
再
生
関
係

＝

特
殊
法
人
等

独
立
行
政
法
人
国
立
文
化
財
機
構
出
品
預

証
書
紛
失
に
伴
う
証
書
の
無
効
、
参
加
者

の
有
無
を
確
認
す
る
公
募
手
続
に
係
る
参

加
意
思
確
認
書
の
提
出
を
求
め
る
公
示
、

令和６年１１月１２日

土
地
家
屋
調
査
士
名
簿
登
録
等
関
係

－壷

会
社
そ
の
他

－麦

会
社
決
算
公
告

巽

火曜日

１
１
１
１

告

示

１
１

１
１

○
厚
生
労
働
省
告
示
第
三
百
二
十
七
号

診
療
報
酬
の
算
定
方
法

（平
成
二
十
年
厚
生
労
働
省
告
示
第
五
十
九
号
）
の
規
定
に
基
づ
き
、使
用
薬
剤
の
薬
価
（薬

価
基
準
）
（平
成
二
十
年
厚
生
労
働
省
告
示
第
六
十
号
）
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

令
和
六
年
十
一
月
十
二
日

厚
生
労
働
大
臣

福
岡

資
麿

三

名

紅

ｌ

驚

怖

瞥

破産手続開始・破産手続廃止
及び免責許可申立てに関する
意見申述期間

令和６年 （フ） 第１６６５号

札幌市東区北２１条東１４丁目１番２０一１０２号

債務者 松嶋

斉
１

決定年月日時

令和６年１０月２８日午後４時
２

主文

債務者について破産手続を開始する。

本件破産手続を廃止する。
３

理由の要旨

破産財団をもって破産手続の費

用を支弁するのに不足する。
４

免責意見申述期間

令和６年１２月２３日まで

札幌地方裁判所民事第４部
令和６年 （フ） 第１７７８号

札幌市豊平区美園１条８丁目１番２７一１０３号

債務者

菅

里沙 （旧姓工藤）
ｉ

決定年月日時

令和６年１０月２８日午後４時
２

主文

債務者について破産手続を開始する。

本件破産手続を廃止する。
３

理由の要旨

破産財団をもって破産手続の費

用を支弁するのに不足する。
４

免責意見申述期間

令和６年１２月２３日まで

札幌地方裁判所民事第４部

済

日

傘 料

授

精

展開

塑－－の

（嘗）

第１部～第８部

（略）

第９部

追

補

◎

注

射

薬

品

名

規

格

単

位

薬

価

巴

（る）

ロピバカイン塩酸塩０．７５％注７５ｍｇ／１ｏｍＬ「テル

０．７５％１ｏｍＬＩ管

２６０

モ」

ロピバカイン塩酸塩０‐７５％注１５０ｍｇ／２０ｍＬ「テル

０．７５％２０ｍＬＩ管

５２０

モ」

蚕順

鵜Ｈ鼠ｍ

（嘗）

第１部～第８部

（略）

（新設）

モ」

ロピバカイン塩酸塩０‐７５％注１５０ｍｇ／２０ｍＬ「テル

０．７５％２０ｍＬＩ管

令和６年 （フ） 第４１６号

茨城県常陸太田市大里町２８５７番地の５
債務者 小川

遼
１

決定年月日時

令和６年１０月２４日午後５時
２

主文

債務者について破産手続を開始する。

本件破産手続を廃止する。
３

理由の要旨

破産財団をもって破産手続の費
用を支弁するのに不足する。
４

免責意見申述期間

令和６年１２月２３日まで

水戸地方裁判所
令和６年 （フ） 第３０２号

群馬県前橋市元総社町１３５２番地５

債務者 小河原洋子
１

決定年月日時

令和６年１０月２９日午後１時３０

分
２

主文

債務者について破産手続を開始する。

本件破産手続を廃止する。
３

理由の要旨

破産財団をもって破産手続の費

用を支弁するのに不足する。
４

免責意見申述期間

令和６年１２月２３日まで

前橋地方裁判所民事部破産再生係

令和６年 （フ） 第３０６号
群馬県前橋市下石倉町３番地９

レジア下石
倉 １０２号

債務者 長谷川京子

１

決定年月日時

令和６年１０月２９日午後１時３０
分

用

２

３

４

主文

債務者について破産手続を開始する。

本件破産手続を廃止する。

理由の要旨

破産財団をもって破産手続の費
用を支弁するのに不足する。

免責意見申述期間

令和６年１２月２３日まで

前橋地方裁判所民事部破産再生係
令和６年 （フ）第１４６４号
埼玉県朝霞市三原５丁目１３番１７号

フリービ

レッジ２０５号

債務者 添野

英夫
１

決定年月日時

令和６年１０月２８日午後５時
２

主文

債務者について破産手続を開始する。

本件破産手続を廃止する。
３

理由の要旨

破産財団をもって破産手続の費
用を支弁するのに不足する。
４

免責意見申述期間

令和６年１２月２３日まで

さいたま地方裁判所第３民事部破産係
令和６年 （フ） 第１５６８号
埼玉県川口市大字木曽呂６４７番地

グリーン
ハイツＡＩＯＩ号

債務者

今倉

勝己
１

決定年月日時

令和６年１０月２８日午後５時
２

主文

債務者について破産手続を開始する。

本件破産手続を廃止する。

３

理由の要旨

破産財団をもって破産手続の費
用を支弁するのに不足する。
４

免責意見申述期間

令和６年１２月２３日まで

さいたま地方裁判所第３民事部破産係
令和６年 （フ） 第１６１７号
埼玉県川口市戸塚束１丁目２１番２４号

プラ
ザ・ドゥ・パルム１０７号

債務者

藤瀬

毅文
１

決定年月日時

令和６年１０月２８日午後５時
２

主文

債務者について破産手続を開始する。

本件破産手続を廃止する。
３

理由の要旨

破産財団をもって破産手続の費
用を支弁するのに不足する。
４

免責意見申述期間

令和６年１２月２３日まで

さいたま地方裁判所第３民事部破産係
令和６年 （フ） 第１６４４号
埼玉県新座市畑中３丁目８番３２号

コーポ第

２畑中１０２号室

債務者 小林

正美
１

決定年月日時

令和６年１０月２８日午後５時
２

主文

債務者について破産手続を開始する。

本件破産手続を廃止する。
３

理由の要旨

破産財団をもって破産手続の費
用を支弁するのに不足する。
４

免責意見申述期間

令和６年１２月２３日まで

さいたま地方裁判所第３民事部破産係

保医発 1112 第４号

令和６年 11 月 12 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長     殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（ 公 印 省 略 ）

使用薬剤の薬価（薬価基準）の一部改正等について

使用薬剤の薬価（薬価基準）（平成20年厚生労働省告示第60号。以下「薬価基準」という。）

が令和６年厚生労働省告示第327号をもって改正され、令和６年11月12日から適用すること

とされたところですが、その概要及び関係通知の改正は下記のとおりですので、貴管下の保

険医療機関、審査支払機関等に対して周知徹底をお願いします。

記

１ 薬価基準の一部改正について

(１) 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（昭和 35 年

法律第 145号。以下「医薬品医療機器等法」という。）の規定に基づき製造販売承認

され、薬価基準への収載希望があった医薬品（注射薬２品目）について、薬価基準の

別表に収載したものであること。

(２) (１)により薬価基準の別表に収載されている全医薬品の品目数は、次のとおりであ

ること。

区 分 内 用 薬 注 射 薬 外 用 薬 歯科用薬剤 計

品目数 ７，３３９ ３，６２６ ２，０６８ ２６ １３，０５９

２ 関係通知等の一部改正について

(１) 「「診療報酬における加算等の算定対象となる後発医薬品」等について」（令和６

年３月５日付け保医発 0305第２号）を以下のとおり改正する。

① 別紙１に別添１に掲げる医薬品を、別紙３に別添２に掲げる医薬品を加え、令和

６年 11月 12日から適用すること。

区分
薬価基準収載
医薬品コード

成分名 規格 メーカー名 薬 価

注射薬 1214405A3036 ロピバカイン塩酸塩水和物
０．７５％１０ｍＬ
１管

ロピバカイン塩酸塩０．７５％注７５
ｍｇ／１０ｍＬ「テルモ」

テルモ 260.00

注射薬 1214405A4032 ロピバカイン塩酸塩水和物
０．７５％２０ｍＬ
１管

ロピバカイン塩酸塩０．７５％注１５
０ｍｇ／２０ｍＬ「テルモ」

テルモ 520.00

品名

［別添１］

別紙１　診療報酬における加算等の算定対象となる後発医薬品
※令和６年11月12日より適用

1 / 2 ページ

区分
薬価基準収載
医薬品コード

成分名 規格 メーカー名 薬 価

注射薬 1214405A3028 ロピバカイン塩酸塩水和物
０．７５％１０ｍＬ
１管

アナペイン注７．５ｍｇ／ｍＬ サンドファーマ 520.00

注射薬 1214405A4024 ロピバカイン塩酸塩水和物
０．７５％２０ｍＬ
１管

アナペイン注７．５ｍｇ／ｍＬ サンドファーマ 946.00

注射薬 1214405A5020 ロピバカイン塩酸塩水和物 １％１０ｍＬ１管 アナペイン注１０ｍｇ／ｍＬ サンドファーマ 509.00

注射薬 1214405A6027 ロピバカイン塩酸塩水和物 １％２０ｍＬ１管 アナペイン注１０ｍｇ／ｍＬ サンドファーマ 802.00

［別添２］

別紙３　診療報酬における加算等の算定対象となる「後発医薬品のある先発医薬品」
※令和６年12月1日より適用

品名

2 / 2 ページ

（参考１）

薬価基準名 成分名 規格単位 薬価

1 注射薬 ロピバカイン塩酸塩0.75％注75㎎/10mL「テルモ」 ロピバカイン塩酸塩水和物 0.75％10mL１管 260

2 注射薬 ロピバカイン塩酸塩0.75％注150㎎/20mL「テルモ」 ロピバカイン塩酸塩水和物 0.75％20mL１管 520

Ｎｏ

薬価基準告示